[image: image1.png]

ЯРЦЕВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е
от «26» февраля 2025 года № 16
	Об утверждении Порядка выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, должности  муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы) в органах местного самоуправления муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 166 - ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», областным законом от 29 ноября 2007 года № 121-з «О пенсии за выслугу лет, выплачиваемой лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы) в Смоленской области», Уставом муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области, рассмотрев проект решения «Об утверждении Порядка выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы) в органах местного самоуправления муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области», внесенный Главой муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области Р.Н. Захаровым, Ярцевский окружной Совет депутатов

          Р Е Ш И Л:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы) в органах местного самоуправления муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области.

                                                     2
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Вести Привопья» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»- (https://yarcevo.admin-smolensk.ru/).
3. Настоящее решение вступает в силу после дня официального опубликования в газете «Вести Привопья».
	Исполняющий полномочия председателя Ярцевского окружного Совета      депутатов

А.А. Котов

	Глава муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области

Р.Н. Захаров

                                                      3

     УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                        решением Ярцевского

окружного Совета депутатов     от «26» февраля 2025 года №16
Порядок

выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы) в органах местного самоуправления муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области

Настоящий Порядок выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы) в органах местного самоуправления муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Порядок) разработан в соответствии с Законом Смоленской областным от 29 ноября 2007 года № 121-з «О пенсии за выслугу лет, выплачиваемой лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы) в Смоленской области» и регулирует вопросы назначения, расчета и выплаты пенсии за выслугу лет, выплачиваемую за счет средств бюджета муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области лицам, замещавшим по состоянию на 16 августа 1995 года и позднее на постоянной (штатной) основе муниципальные должности, должности муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы) в органах местного самоуправления муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области.

1. Пенсия за выслугу лет выплачивается Администрацией муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Администрация).

2. Условия предоставления права на пенсию за выслугу лет, основания и порядок назначения, расчета, выплаты, приостановления, возобновления и прекращение выплаты пенсии за выслугу лет устанавливаются областным законом от 29 ноября 2007 года № 121-з «О пенсии за выслугу лет, выплачиваемой лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы) в Смоленской области» (далее – областной закон).
3. Назначение, приостановление, возобновление, прекращение выплаты пенсии за выслугу лет производится распоряжением Администрации.

4. Обязанности по назначению пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности муниципального образования «Ярцевский
                                                     4

муниципальный округ» Смоленской области возлагаются на комиссию по назначению пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Комиссия).
 Положение о Комиссии и состав Комиссии утверждается постановлением Администрации.

5. Лицо, претендующее на выплату пенсии за выслугу лет (далее - заявитель), представляет в Администрацию следующие документы:
- заявление о назначении пенсии за выслугу лет по форме, утвержденной Администрацией;

- документ, удостоверяющий личность заявителя;

- трудовую книжку установленного образца (за периоды до 1 января 2020 года);

- документы, подтверждающие стаж, дающий право на назначение пенсии за выслугу лет (архивные справками с приложением копий документов о назначении на должность и об освобождении от должности, военными билетами, судебными решениями, решениями соответствующих комиссий по исчислению стажа муниципальной службы, действовавших (действующих) в органах местного самоуправления (муниципальных органах), иные документы), при наличии.

Заявитель вправе по собственной инициативе представить в уполномоченный орган справку о пенсии, назначенной в соответствии с федеральными законами, сведения о трудовой деятельности заявителя за периоды с 1 января 2020 года, предоставленные органом, осуществляющим пенсионное обеспечение в соответствии с федеральным законом, и документ, подтверждающий регистрацию заявителя по месту жительства (месту пребывания), выданный территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел.

6. Специалист отдела по оргработе, муниципальной службе и кадрам:
- регистрирует заявление в соответствии с установленными правилами делопроизводства;

- направляет на рассмотрение заявления и представленные документы секретарю Комиссии.
Секретарь Комиссии:

- формирует в личное дело представленные заявителем заявление и документы;

- представляет материалы для изучения членам Комиссии по назначению пенсии за выслугу лет;

- ведет протокол заседания Комиссии по назначению пенсии за выслугу лет.

Председатель Комиссии по назначению пенсии за выслугу лет и члены Комиссии  по итогам заседания подписывают протокол заседания Комиссии по назначению пенсии за выслугу лет, в котором устанавливается право заявителя на пенсию за выслугу лет, определяются периоды службы (работы),
                                                    5

подлежащие включению в стаж для назначения пенсии за выслугу лет, должность муниципальной службы, которую замещал заявитель, а в случае ее отсутствия в действующем штатном расписании, аналогичная должность муниципальной службы, размер должностного оклада по которой берется для расчета пенсии за выслугу лет.

7. Не позднее 10 рабочих дней после получения всех документов указанных в п. 5 настоящего Порядка, издается распоряжение Администрации о назначении пенсии за выслугу лет заявителю с указание ее размера или об отказе в назначении пенсии за выслугу лет с указанием основания отказа.
8. Основаниями для отказа в назначении пенсии за выслугу лет являются:

- отсутствие у заявителя права на пенсию за выслугу лет;

- представление не в полном объеме документов, указанных в п. 5 настоящего Порядка;

- выявление недостоверных сведений в документах, представленных заявителем для назначения пенсии за выслугу лет.

9. Секретарь Комиссии не позднее 5 рабочих дней после издания в соответствии с п. 7 настоящего Порядка распоряжения Администрации уведомляет заявителя о назначении ему пенсии за выслугу лет с указанием ее размера или об отказе в назначении пенсии за выслугу лет с указанием основания отказа.
10. Выплата пенсии за выслугу лет осуществляется отделом финансовой работы Администрации путем перечисления на расчетный счет учреждений, осуществляющих перечисление денежных средств на счета физических лиц на основании договоров и утвержденных списков (реестров) физических лиц, замещавших муниципальные должности, должности муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы) в органах местного самоуправления муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области или на расчетный счет заявителя, до 30 числа текущего месяца.

Финансирование расходов на выплату пенсий за выслугу лет производится за счет средств предусмотренных в бюджете муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области на эти цели.
11. Пенсия за выслугу лет подлежит перерасчету отделом финансовой работы Администрации муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области при увеличении размера должностного оклада по должности, замещаемой ранее получателем пенсии за выслугу лет, изменении размера указанной в части 3 статьи 2 Закона Смоленской области пенсии получателя пенсии за выслугу лет, изменении стажа для назначения пенсии получателя пенсии за выслугу лет.

12. Не позднее 10 рабочих дней  после получения всех документов указанных в п. 11 настоящего Порядка, издается распоряжение Администрации о перерасчете пенсии за выслугу лет.

                                                  6

 13. Секретарь Комиссии не позднее 5 рабочих дней после издания в соответствии с пунктом 11 настоящего Порядка распоряжения Администрации уведомляет заявителя о перерасчете ему пенсии за выслугу лет.

14. При замещении получателем пенсии за выслугу лет муниципальной должности в Смоленской области, в ином субъекте Российской Федерации, должности муниципальной службы в Смоленской области, в ином субъекте Российской Федерации, государственной должности Российской Федерации, должности федеральной государственной гражданской службы, государственной должности Смоленской области, иного субъекта Российской Федерации, должности государственной гражданской службы Смоленской области, иного субъекта Российской Федерации, должности иного вида государственной службы Российской Федерации выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается со дня избрания (назначения) на одну из указанных должностей.

Получатель пенсии за выслугу лет, избранный (назначенный) на одну из указанных должностей, обязан не позднее пяти рабочих дней со дня избрания (назначения) представить в Администрацию копию распоряжения (приказа) о приеме на работу, заверенную надлежащим образом, или иные документы о приеме на работу.

При прекращении полномочий, увольнении с указанных должностей, подтвержденном копией распоряжения (приказа), заверенной надлежащим образом, или иными документами, представленными получателем пенсии за выслугу лет, и на основании письменного заявления получателя пенсии за выслугу лет о возобновлении выплаты ему пенсии за выслугу лет выплата пенсии за выслугу лет возобновляется на основании распоряжения Администрации с даты обращения получателя пенсии за выслугу лет о возобновлении выплаты ему пенсии за выслугу лет.

15. В случае изменения паспортных данных, банковских реквизитов получатель пенсии обязан в течение пяти рабочих дней с даты указанного изменения известить об этом Администрацию.

16. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается на основании распоряжения Администрации в случаях:

1) обнаружения обстоятельств и документов, опровергающих достоверность сведений, представленных заявителем (получателем пенсии за выслугу лет) в подтверждение права на пенсию за выслугу лет;

2) прекращения выплаты пенсии, указанной в части 3 статьи 2 Закона Смоленской области, получателю пенсии за выслугу лет;

3) смерти получателя пенсии за выслугу лет или признания его в установленном федеральным законодательством порядке умершим или безвестно отсутствующим.

 Выплата пенсии за выслугу лет прекращается с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором:

1) обнаружены обстоятельства и документы, указанные в подпункте 1 пункта 16 настоящего Порядка;

                                                     7

2) наступили обстоятельства, указанные в подпунктах 2 и 3 пункта 16 настоящего Порядка.

17. Сумма пенсии за выслугу лет, излишне выплаченная получателю пенсии за выслугу лет вследствие его злоупотребления, возмещается получателем пенсии за выслугу лет на счет Администрации, а в случае его несогласия взыскивается Администрацией в судебном порядке.
18. Наследование начисленных, но не выплаченных получателю в связи с его смертью сумм пенсии за выслугу лет осуществляется в соответствии с федеральным законодательством.